况，具有合理性，不存在损害公司及股东利益情形；同意公司本次计提资产减值准备。

五、备查文件

（一）北方稀土第七届董事会第二十七次会议决议；

（二）北方稀土第七届监事会第二十四次会议决议；

（三）北方稀土独立董事关于第七届董事会第二十七次会议相关事项的事前认可及独立意见。

特此公告

中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司

董 事 会

2021年4月15日

债券代码：

143039

债券简称：

17

北方

01

债券代码：

143303

债券简称：

17

北方

02

债券代码：

163230

债券简称：

20

北方

01

股票代码：

600111

股票简称：北方稀土 编号：

2021

—

027

中国北方稀土（集团）高科技股份有限

公司关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对公告内容的真实、准确和完

整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次前期会计差错更正追溯调整中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司（以下简称公司）2008-2019年度及

2020年半年度部分合并财务报表项目数据，对公司2020年度财务状况和损益不构成重大影响。

一、前期会计差错更正情况

2020年12月，公司全资子公司包头华美稀土高科有限公司（以下简称华美公司）接到河北省张家口市桥西区人民法

院通知，华美公司依据《河北省张家口市中级人民法院刑事判决书》，收到其时任总经理马永茂2008年10月至2010年5月

期间职务侵占所得人民币88,882,534.78元返还款。 该返还款系马永茂利用担任华美公司原总经理的职务便利，在上述期

间内通过签订虚假合同、虚开发票，“采购”生产用原辅材料耗材，提高生产成本等方式从华美公司陆续套取所得。

收到返还款后，华美公司及时补缴了相关税金和滞纳金，并根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和

差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号－财务信息的更正及相关披露》等规定，将上述事项作为前

期会计差错进行更正并追溯调整公司2008-2019年度及2020年半年度财务报表数据。 2008年10月至2010年5月期间，公

司持有华美公司33.33%股权，为公司控股子公司。 2011年，公司收购华美公司剩余66.67%股权，华美公司成为公司的全资

子公司。

因上述会计差错影响，累计增加2019年度合并财务报表期初所有者权益62,648,904.27元，其中：增加2019年度合并

财务报表期初归属于上市公司股东所有者权益62,648,904.27元。 公司对上述差错结果进行了相应账务调整，影响合并口

径各期财务报表项目及金额如下：

（一）2008年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 116,220,251.93 58,184,456.02 174,404,707.95

应交税费 73,326,947.43 15,934,869.28 89,261,816.71

未分配利润 369,730,930.18 14,081,787.26 383,812,717.44

少数股东权益 577,527,251.57 28,167,799.48 605,695,051.05

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 2,498,966,740.82 -51,051,776.58 2,447,914,964.24

营业税金及附加 20,321,536.48 855,921.52 21,177,458.00

利润总额 259,283,556.02 50,195,855.06 309,479,411.08

所得税费用 35,373,117.56 7,946,268.32 43,319,385.88

净利润 223,910,438.46 42,249,586.74 266,160,025.20

归属于母公司股东的净利润 167,084,731.18 14,081,787.26 181,166,518.44

少数股东损益 56,825,707.28 28,167,799.48 84,993,506.76

（二）2009年度合并财务报表调整情况 单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 123,155,905.21 87,282,534.78 210,438,439.99

应交税费 -119,734,917.19 25,772,310.87 -93,962,606.32

未分配利润 415,252,828.72 20,501,357.63 435,754,186.35

少数股东权益 800,028,138.50 41,008,866.28 841,037,004.78

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,990,159,962.36 -23,349,413.02 1,966,810,549.34

营业税金及附加 22,213,182.18 689,839.87 22,903,022.05

利润总额 173,491,180.23 22,659,573.15 196,150,753.38

所得税费用 63,735,547.79 3,398,935.98 67,134,483.77

净利润 109,755,632.44 19,260,637.17 129,016,269.61

归属于母公司股东的净利润 55,768,137.10 6,419,570.37 62,187,707.47

少数股东损益 53,987,495.34 12,841,066.80 66,828,562.14

（三）2010年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 122,291,167.28 88,882,534.78 211,173,702.06

应交税费 126,376,783.27 26,233,630.51 152,610,413.78

未分配利润 1,065,750,766.95 20,880,879.79 1,086,631,646.74

少数股东权益 1,854,964,136.49 41,768,024.48 1,896,732,160.97

利润表项目 调整前 调整金额 调整后

营业成本 2,668,920,966.11 -1,367,521.38 2,667,553,444.73

营业税金及附加 42,267,348.74 27,897.43 42,295,246.17

利润总额 1,842,117,390.82 1,339,623.95 1,843,457,014.77

所得税费用 471,021,432.53 200,943.59 471,222,376.12

净利润 1,371,095,958.29 1,138,680.36 1,372,234,638.65

归属于母公司股东的净利润 750,738,777.05 379,522.16 751,118,299.21

少数股东损益 620,357,181.24 759,158.20 621,116,339.44

（四）2011年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 90,356,929.97 88,882,534.78 179,239,464.75

应交税费 777,372,023.19 26,233,630.51 803,605,653.70

未分配利润 3,763,467,458.27 20,880,879.79 3,784,348,338.06

资本公积 146,982,245.98 41,768,024.48 188,750,270.46

（五）2012年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 50,876,601.57 88,882,534.78 139,759,136.35

应交税费 -1,165,510,439.97 26,233,630.51 -1,139,276,809.46

未分配利润 3,202,539,172.69 20,880,879.79 3,223,420,052.48

资本公积 146,987,040.36 41,768,024.48 188,755,064.84

（六）2013年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 44,635,620.83 88,882,534.78 133,518,155.61

应交税费 -728,528,340.73 26,233,630.51 -702,294,710.22

未分配利润 4,455,681,122.55 20,880,879.79 4,476,562,002.34

资本公积 153,218,040.36 41,768,024.48 194,986,064.84

（七）2014年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 164,715,956.44 88,882,534.78 253,598,491.22

应交税费 108,783,508.34 26,233,630.51 135,017,138.85

未分配利润 4,614,299,736.47 20,880,879.79 4,635,180,616.26

资本公积 166,023,391.54 41,768,024.48 207,791,416.02

（八）2015年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 127,172,794.33 88,882,534.78 216,055,329.11

应交税费 73,794,362.60 26,233,630.51 100,027,993.11

未分配利润 3,408,722,552.70 20,880,879.79 3,429,603,432.49

资本公积 155,978,522.09 41,768,024.48 197,746,546.57

（九）2016年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 49,152,757.96 88,882,534.78 138,035,292.74

应交税费 63,025,106.81 26,233,630.51 89,258,737.32

未分配利润 3,306,965,244.40 20,880,879.79 3,327,846,124.19

资本公积 155,978,522.09 41,768,024.48 197,746,546.57

（十）2017年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 50,167,454.48 88,882,534.78 139,049,989.26

应交税费 84,709,647.53 26,233,630.51 110,943,278.04

未分配利润 3,594,309,986.75 20,880,879.79 3,615,190,866.54

资本公积 155,978,522.09 41,768,024.48 197,746,546.57

（十一）2018年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 45,616,192.59 88,882,534.78 134,498,727.37

应交税费 128,897,774.69 26,233,630.51 155,131,405.20

未分配利润 3,945,152,514.76 20,880,879.79 3,966,033,394.55

资本公积 154,907,711.85 41,768,024.48 196,675,736.33

（十二）2019年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 44,555,516.09 88,882,534.78 133,438,050.87

应交税费 42,957,648.96 26,233,630.51 69,191,279.47

未分配利润 4,335,443,309.28 20,880,879.79 4,356,324,189.07

资本公积 171,803,409.37 41,768,024.48 213,571,433.85

（十三）2020年半年度合并财务报表调整情况

单位：元

资产负债表项目 调整前 调整金额 调整后

其他应收款 40,533,581.08 88,882,534.78 129,416,115.86

应交税费 61,622,206.72 26,233,630.51 87,855,837.23

未分配利润 4,663,606,544.09 20,880,879.79 4,684,487,423.88

资本公积 171,803,409.37 41,768,024.48 213,571,433.85

公司于2021年4月14日召开的第七届董事会第二十七次会议以11票同意、0票反对、0票弃权的表决结果，审议通过了

《关于前期会计差错更正的议案》。

二、董事会、监事会、独立董事及会计师事务所意见

公司董事会、监事会、独立董事认为，公司本次前期会计差错更正系华美公司依据法院刑事判决书，收到其时任总经

理马永茂职务侵占所得返还款，补缴相关税金和滞纳金，并根据《企业会计准则》等规定对前期会计差错进行更正并追溯

调整公司以前年度财务报表数据所致。 公司更正前期会计差错符合《企业会计准则》等相关规定，方法得当，程序合法合

规。更正后的财务数据能够更加客观、真实、准确、公允地反映公司财务状况和经营成果，对公司2020年度财务状况和损益

不构成重大影响，符合公司及股东的整体利益。 同意公司进行前期会计差错更正。

为公司提供年审服务的致同会计师事务所（特殊普通合伙）就本次前期会计差错更正进行了鉴证并出具了《关于中

国北方稀土（集团）高科技股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》〔致同专字（2021）第230A006089号〕。

三、备查文件

（一）北方稀土第七届董事会第二十七次会议决议；

（二）北方稀土第七届监事会第二十四次会议决议；

（三）北方稀土独立董事关于第七届董事会第二十七次会议相关事项的事前认可及独立意见；

（四）《关于中国北方稀土 （集团） 高科技股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》〔致同专字 （2021）第